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한여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-12 예산액 1,659,550,000

제1조 2025학년도 한여울초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  1,659,550,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

         4. 비품구입비

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 한여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,019,162 2,838,023 1,659,550 -359,612 -17.8 -1,178,473 -41.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 11,090 0.7

학생복지/교육격차 해소 742,055 44.7

기본적 교육활동 360,572 21.7

선택적 교육활동 98,015 5.9

교육활동 지원 22,512 1.4

학교 일반운영 425,306 25.6

이전수입 지방자치단체이전수입 276,918 16.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,188,668 71.6

자체수입 학부모부담수입 161,369 9.7

자체수입 행정활동수입 27,595 1.7

기타수입 전년도이월금 5,000 0.3
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,465,586 1,486,666 -21,080

1.지방자치단체이전수입 276,918 226,658 50,260

1.비법정이전수입 276,918 226,658 50,260

1.기초지방자치단체전입금 276,918 226,658 50,260

1.급식비보조금(기초) 276,918 226,658 50,260
(시)학교급식지원 : 3,810원*760명*189회

*50.6%=
276,918,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,188,668 1,260,008 -71,340

1.교육비특별회계전입금수입 1,188,668 1,260,008 -71,340

1.교육비특별회계전입금 1,188,668 1,260,008 -71,340

1.학교운영비전입금 840,237 787,238 52,999 (유)학교기본운영비 : 94,895,000원 * 1개교 = 94,895,000

(초)학교기본운영비 : 638,962,000원 * 1개교 

=
638,962,000

(초,총)학교기본운영비 : 89,700,000원 * 1개

교 =
89,700,000

(유,총)학교기본운영비 : 16,680,000원 * 1개

교 =
16,680,000

2.목적사업비전입금 348,431 472,770 -124,339 (초)학교급식경비 : 270,351,000원 * 1개교 = 270,351,000

(유)학교급식경비 : 78,080,000원 * 1개교 = 78,080,000

2.자체수입 188,964 519,724 -330,760

1.학부모부담수입 161,369 491,724 -330,355

1.수익자부담수입 161,369 491,724 -330,355

1.급식비 65,594 47,904 17,690

1.급식비 65,594 47,904 17,690 (수)교직원급식비 : 4,689.97원*74명*189회= 65,594,000

2.방과후학교활동비 33,000 178,690 -145,690

1.방과후학교활동비 33,000 178,690 -145,690
(수)방과후학교활동비 : 1,000,000원*3텀*11부

서=
33,000,000

3.현장체험학습비 32,195 33,515 -1,320

1.현장체험학습비 32,195 33,515 -1,320 (수)1학년 현장체험활동비 : 47,500원*150명 = 7,125,000

(수)2학년 현장체험활동비 : 44,500원*150명= 6,675,000

(수)3학년 현장체험활동비 : 57,227원*110명= 6,295,000

(수)4학년 현장체험활동비 : 25,000원*100명= 2,500,000

(수)5학년 현장체험활동비 : 51,500원*100명= 5,150,000

(수)6학년 현장체험활동비 : 44,500원*100명= 4,450,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 9,840 12,240 -2,400

1.졸업앨범비 9,840 12,240 -2,400 (수)졸업앨범비 : 70,000원*120부= 8,400,000

(수)졸업앨범비(유) : 30,000원*48명= 1,440,000

5.누리과정비 9,580 180,010 -170,430

1.누리과정비 9,580 180,010 -170,430 (수)특성화강사비 : 26,400원*100명*3개월= 7,920,000

(수)교재및재료비 : 5,533원*100명*3개월= 1,660,000

6.돌봄활동운영비 0 39,365 -39,365

1.돌봄활동 운영비 0 39,365 -39,365

7.늘봄학교운영비 11,160 0 11,160

1.늘봄학교운영비 11,160 0 11,160 (수)돌봄교실 간식비 : 1,500원*20명*190일= 5,700,000

(수)돌봄교실 중식비 : 6,500원*20명*42일= 5,460,000

2.행정활동수입 27,595 28,000 -405

1.사용료및수수료 2,405 2,010 395

1.사용료및수수료 2,405 2,010 395

1.사용료 2,400 2,000 400 시설사용료 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.수수료 5 10 -5 정보공개 수수료 등 : 1,000원*5회= 5,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 자산매각대 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 25,090 25,890 -800

1.이자수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0 이자수입 : 2,400,000원*2회= 4,800,000

2.기타행정활동수입 20,290 21,090 -800

1.기타행정활동수입 20,290 21,090 -800 적립 인세티브 등 : 20,000원*2회= 40,000

폐식용유판매대금 : 100,000원*10회= 1,000,000

태양광발전전력 한전 판매대금 : 1,600,000원

*12개월=
19,200,000

신용카드 포인트 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 5,000 12,772 -7,772
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 5,000 12,772 -7,772

1.순세계잉여금 5,000 12,772 -7,772

1.순세계잉여금 5,000 12,772 -7,772

1.순세계잉여금 5,000 12,772 -7,772 순세계잉여금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세입합계 1,659,550 2,019,162 -359,612
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,090 12,410 -1,320

1.교직원 복지 및 역량강화 11,090 12,410 -1,320

1.교직원역량강화 5,090 5,490 -400

1.[초]직무연수 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0 교원 직무연수비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.[초]기타역량강화지원 1,090 1,490 -400

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 490 490 0
교직원 성교육 강사비 : 400,000원+90,000

원=
490,000

3.교육운영비 600 0 600 교직원 심폐소생술교육 : 600,000원*1회= 600,000

2.교직원복지 6,000 6,920 -920

1.[초]동호회지원 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 2,700 0 2,700
교사동아리 운영물품구입 : 900,000원*3종

=
2,700,000

2.일반업무추진비 300 0 300 교사동아리 협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]퇴임식 0 3,000 -3,000

1.교직원복지비 0 2,700 -2,700

2.일반업무추진비 0 300 -300

3.[초]교직원성폭력등피해지원 0 720 -720

1.기타공공요금 0 720 -720

4.[초]교직원생일기념경비 3,000 500 2,500

1.교직원복지비 3,000 500 2,500
교직원생일기념경비 : 30,000원*100명*1회

=
3,000,000

5.[초]교직원생일기념경비 0 2,700 -2,700

1.교직원복지비 0 2,700 -2,700

2.학생복지/교육격차 해소 742,055 624,217 117,838

1.급식 관리 706,580 585,741 120,839

1.학교급식운영 706,580 585,741 120,839

3.[초]급식재료구입비 556,665 449,572 107,093

1.급식용식재료비 556,665 449,572 107,093
(목시수)식재료구입비 : 55,666,500원*10

회=
556,665,000

4.[초]급식운영비 56,198 51,648 4,550
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 34,650 31,648 3,002 (목)잔반처리용역 : 650,000원*11회= 7,150,000

(목)급식소모품구입 : 2,500,000원*11회= 27,500,000

2.전기요금 4,000 4,000 0 (목)전기요금 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.상하수도료 4,500 4,000 500 (목)상하수도요금 : 450,000원*10회= 4,500,000

4.연료비 13,000 12,000 1,000 (목)도시가스요금 : 1,300,000원*10회= 13,000,000

5.교직원복지비 48 0 48 (목)건강검진비 : 3,000원*8명*2회= 48,000

5.[유]급식재료구입비(유) 78,080 65,872 12,208

1.급식용식재료비 78,080 65,872 12,208 (목)식재료구입비 : 7,808,000원*10회= 78,080,000

6.[초]조리실무사인건비(자체) 3,000 6,700 -3,700

1.공무직인건비 0 4,000 -4,000

2.기간제근로자인건비 3,000 2,700 300 대체조리원인건비 : 100,000원*30일= 3,000,000

7.[초]급식운영비(자체) 12,637 11,949 688

1.일반수용비 11,637 10,949 688
급식시설구입 및 개선비 : 4,500,000원*1

교=
4,500,000

천정 및 후드청소 : 1,300,000원*4회= 5,200,000

보일러유지보수비 : 100,000원*1회= 100,000

정수기임대료 : 53,900원*12회= 647,000

각종 수용비 및 수수료 : 50,000원*1회= 50,000

방역소독비 : 40,000원*6회= 240,000

교육경비 : 50,000원*2회= 100,000

사무용품 및 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

위생안전용품 : 150,000원*4회= 600,000

2.기타공공요금 100 100 0 전화요금 : 10,000원*10회= 100,000

3.교육운영비 900 900 0 영양교육교구비 : 150,000원*6개학년= 900,000

2.보건관리 25,495 26,096 -601

1.학생및교직원보건안전관리 23,345 23,796 -451

1.[초]응급학생후송지원 0 3,196 -3,196

1.학생복지비 0 3,196 -3,196

2.[초]학생건강검사 9,990 0 9,990
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 9,990 0 9,990 소변검사 : 1,000원*515명*1회= 515,000

학생건강검사 : 13,000원*265명= 3,445,000

학생구강검사 : 9,000원*670명= 6,030,000

3.[초]보건실운영 9,530 8,020 1,510

1.일반수용비 400 0 400 침구세탁비 : 200,000원*1종*2회= 400,000

2.교직원복지비 100 0 100
보수교육비 및 성고충상담원교육비 : 

100,000원*1개교=
100,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500 보건교육자료구입 : 100,000원*5회= 500,000

감염병예방 물품구입 : 100,000원*10종*2

회=
2,000,000

운영물품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.학생복지비 2,530 8,020 -5,490
의약품 및 의약외품 구입 : 500,000원*5회

=
2,500,000

정서행동검사 : 30,000원*1종*1회= 30,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.[초]교직원건강검사비 525 10,080 -9,555

1.일반수용비 0 3,900 -3,900

2.교직원복지비 525 850 -325 교직원 결핵검사 : 15,000원*35명*1회= 525,000

3.교육운영비 0 300 -300

4.학생복지비 0 2,530 -2,530

5.비품구입비 0 2,500 -2,500

5.[초]보건교육 3,300 0 3,300

1.운영수당 3,000 0 3,000
성폭력예방교육 강사비 : 100,000원*30학

급*1회=
3,000,000

2.교육운영비 300 0 300 성교육(양성평등)운영비 : 300,000원*1회= 300,000

6.[초]보건교육 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.학교환경위생관리 2,150 2,300 -150

1.[초]먹는물관리 150 300 -150

1.일반수용비 150 300 -150 정수기 수질검사 : 15,000원*10대= 150,000

2.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 교사내외방역소독비 : 200,000원*10회= 2,000,000
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3.학생복지 9,980 12,380 -2,400

2.학생복지운영 9,980 12,380 -2,400

1.[초]졸업앨범제작 8,540 8,540 0

1.교육운영비 140 140 0 학교보관용졸업앨범구입 : 70,000원*2부= 140,000

2.학생복지비 8,400 8,400 0 (수)졸업앨범비 : 70,000원*120부= 8,400,000

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,440 3,840 -2,400

1.학생복지비 1,440 3,840 -2,400 (수)졸업앨범비(유) : 30,000원*48명= 1,440,000

3.기본적 교육활동 360,572 492,011 -131,439

1.교과 활동 289,720 420,650 -130,930

1.교과활동지원 79,595 72,840 6,755

1.[초]학습준비물지원 23,100 18,900 4,200

1.학습준비물 23,100 18,900 4,200 학습준비물구입 : 30,000원*770명*1회= 23,100,000

2.[초]보결(대강)수업관리 5,250 6,000 -750

1.기타수당 5,250 6,000 -750 수업보결수당 : 15,000원*350명= 5,250,000

3.[초]공동교육과정(클러스터)

운영
0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

4.[초]기초학력지도 1,315 0 1,315

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 40,000원*15차시= 600,000

2.교육운영비 715 0 715 학생 간식구입 : 5,000원*24명*2회= 240,000

부진요인검사 : 5,000원*15명*1회= 75,000

교재교구입 : 50,000원*4강좌*2회= 400,000

5.[초]전문적학습공동체운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400 물품구입 : 100,000원*7개학년*2회= 1,400,000

2.일반업무추진비 1,100 0 1,100 협의회비 : 20,000원*55명= 1,100,000

6.[초]성장배려학년제운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 교재교구구입 : 300,000원*6개반= 1,800,000

7.[초]학생주도성프로젝트활동

운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 활동운영 : 200,000원*5회= 1,000,000
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8.[초]미래교육협력지구운영 0 3,020 -3,020

1.일반수용비 0 2,100 -2,100

2.일반업무추진비 0 920 -920

9.[초]인성및예절교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 인성교육운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

10.[초]인문학교육 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

11.[초]생태교육 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

12.[초]기타교과활동지원 0 39,920 -39,920

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 0 13,040 -13,040

3.교육운영비 0 25,080 -25,080

4.일반업무추진비 0 1,500 -1,500

17.[초]기타교과활동지원 43,630 0 43,630

1.운영수당 16,160 0 16,160
학교자율과제사업-강사비 : 40,000원*388

차시=
15,520,000

독서동아리 강사비 : 40,000원*16차시= 640,000

2.교육운영비 25,970 0 25,970
교육과정 운영물품구입 : 4,000,000원*1개

교=
4,000,000

교육과정프로그램구입 : 880,000원*1개교= 880,000

영어교육격차해소 자료구입 : 300,000원*2

개반=
600,000

영어교육격차해소 학생간식구입 : 200,000

원*2개반=
400,000

전담교실 운영비 : 300,000원*6개반= 1,800,000

학교자율과제사업-문화예술동아리 : 

200,000원*30개반=
6,000,000

학교자율과제사업-독서교육운영 : 300,000

원*30개반=
9,000,000

학교자율과제사업-온책읽기도서 : 13,000

원*30권*6개학년=
2,340,000

독서동아리 자료구입 : 15,000원*10개*3회

=
450,000

교육과정책자 발행 : 10,000원*50권*1회= 500,000

3.일반업무추진비 1,500 0 1,500 교육과정워크샵 : 750,000원*2회= 1,500,000
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2.과학 교과활동 23,400 23,160 240

1.[초]과학교과운영 23,400 22,900 500

1.교직원복지비 100 100 0
행정실무사 특수건강검진 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

2.교육운영비 19,300 20,800 -1,500 과학체험활동 : 6,000원*750명*1회= 4,500,000

과학교재교구구입 : 100,000원*5종*10회= 5,000,000

실험실습재료구입 및 과학실운영 : 

350,000원*7종*4회=
9,800,000

3.비품구입비 4,000 2,000 2,000 비품구입 : 500,000원*4종*2회= 4,000,000

2.[초]교과중점학교(과학) 0 260 -260

1.공무직인건비 0 260 -260

3.체육 교과활동 6,850 6,700 150

1.[초]체육교과운영 3,300 3,000 300

1.교직원복지비 400 0 400 체육전담교사 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

2.교육운영비 1,400 1,500 -100 체육교재교구 구입 : 2,000원*700명*1회= 1,400,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0
체육 교구(비품) 구입 : 250,000원*6종*1

회=
1,500,000

2.[초]건강체력교실운영 3,550 0 3,550

1.기타수당 3,300 0 3,300 강사비(교원) : 30,000원*55회*2명= 3,300,000

2.교육운영비 250 0 250 물품구입 : 250,000원*1회= 250,000

3.[초]교과중점학교(체육) 0 3,700 -3,700

1.운영수당 0 3,200 -3,200

2.교육운영비 0 500 -500

1.[초]정보교과운영 0 6,000 -6,000

2.교육운영비 0 6,000 -6,000 에듀테크교육 : 3,600,000원*1개교= 3,600,000

에듀테크 소모품구입 : 1,000,000원*1개교

=
1,000,000

4.예술 교과활동 1,600 3,100 -1,500

1.[초]예술교과운영 1,200 2,500 -1,300

1.교육운영비 1,200 2,500 -1,300 물품구입 : 20,000원*30개반*2학기= 1,200,000

2.[초]교과중점학교(예술) 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
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3.[초]음악실운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 음악실 교구구입 : 200,000원*2회= 400,000

5.특수교육교과활동 100,260 91,898 8,362

1.[초]특수교육교과운영 33,540 32,238 1,302

1.일반수용비 5,441 5,716 -275 교구유지보수 : 500,000원*2회= 1,000,000

정수기임대 : 29,900원*7대*10개월= 2,093,000

무한잉크젯복합기임대 : 2,348,000원*1회= 2,348,000

2.교육운영비 20,940 15,950 4,990
사회적응활동 및 현장체험학습 : 

1,200,000원*6회=
7,200,000

교재교구구입 : 30,000원*24명*8회= 5,760,000

행사비 : 288,000원*10회= 2,880,000

독서교육운영 : 500,000원*5회= 2,500,000

체육대회운영 : 800,000원*1회= 800,000

계절행사운영 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.학습준비물 5,559 5,550 9 학습준비물 : 28,953.1원*24명*8회= 5,559,000

4.비품구입비 1,600 5,022 -3,422 비품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

4.[초]특수교육전공과교과활동 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

5.[초](총)복합특수학급지원 54,000 54,000 0

1.운영수당 31,104 31,050 54
인지기능향상프로그램 강사비 : 54,000원

*24명*24회=
31,104,000

2.교육운영비 17,396 14,150 3,246 텃밭활동 재료구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

문화예술교육운영 : 2,100,000원*4회= 8,400,000

안전교육운영 : 800,000원*2회= 1,600,000

통합교육운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

부모교육운영 : 550,000원*2회= 1,100,000

소모품 및 환경물품구입 : 429,600원*10회

=
4,296,000

3.학생복지비 1,500 3,000 -1,500 동아리활동운영 : 150,000원*10회= 1,500,000

4.비품구입비 4,000 5,800 -1,800 보조공학기기구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

6.[초]특수학급운영(시간제) 12,720 4,660 8,060
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1.일반수용비 2,538 299 2,239
정수기임대료 : 29,900원*2대*10개월

+29,900원*2개월=
658,000

소모품 등 구입 : 318,000원*4회= 1,272,000

사회복무요원 피복비 : 304,000원*2명= 608,000

2.교육운영비 6,664 4,361 2,303 현장체험 및 진로체험 : 500,000원*2회= 1,000,000

통합교육활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

교재교구구입 : 97,166.6원*12명*4회= 4,664,000

3.학습준비물 1,440 0 1,440 학습준비물 : 30,000원*12명*4회= 1,440,000

4.비품구입비 2,078 0 2,078 비품구입비 : 519,550원*4회-1,000원= 2,078,000

6.유치원 교과활동 32,809 216,952 -184,143

1.[유]유치원교과운영 32,329 26,903 5,426

1.일반수용비 0 450 -450

2.운영수당 560 1,000 -440 강사비 : 190,000원*2회= 380,000

강사 원고료 : 90,000원*2회= 180,000

3.교직원복지비 700 750 -50 교사연수비 : 50,000원*14명= 700,000

4.교육운영비 21,709 20,000 1,709 자율과제 행사비 : 2,372,000원*1회= 2,372,000

자율과제 운영물품구입 : 1,186,250원*2회

=
2,373,000

학급운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

교육행사비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

교재교구구입 : 3,882,000원*2회= 7,764,000

5.학습준비물 3,200 2,000 1,200 학습준비물 : 800,000원*4회= 3,200,000

6.기간제근로자법정부담금 3,900 0 3,900 특성화강사 4대보험 : 150,000원*6명= 900,000

방학중운영인력 4대보험 : 500,000원*6명= 3,000,000

7.일반업무추진비 260 260 0 전문적학습공동체협의회 : 130,000원*2회= 260,000

8.도서구입비 2,000 2,443 -443 도서구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[유]종일반운영 0 9,809 -9,809

1.일반수용비 0 399 -399

2.교육운영비 0 9,410 -9,410

3.[유](목)유아학비지원(누리과

정)
0 180,240 -180,240
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1.운영수당 0 11,040 -11,040

2.교육운영비 0 169,200 -169,200

8.[유]현장체험학습활동 480 0 480

1.일반수용비 480 0 480 인솔자 체험활동비 : 20,000원*8명*3회= 480,000

7.정보교과활동 45,206 6,000 39,206

1.[초]정보교과운영 45,206 0 45,206

1.일반수용비 38,106 0 38,106
무한잉크프린터임대 : 35,000원*10개월*39

대=
13,650,000

연구실복사기임대 : (132,000원*5대

+154,000원*2대)*12개월=
11,616,000

정보화 소모품구입 : 5,400,000원*1개교= 5,400,000

학내망및컴퓨터유지관리 용역 : 270,000원

*12월=
3,240,000

2.5G인터넷 요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600 에듀테크교육 : 3,600,000원*1개교= 3,600,000

에듀테크 소모품구입 : 1,000,000원*1개교

=
1,000,000

4.비품구입비 2,500 0 2,500 업무용컴퓨터구입 : 1,100,000원*2대= 2,200,000

모니터구입 : 300,000원*1대= 300,000

2.창의적 체험활동 70,852 71,361 -509

1.자율·자치활동 15,500 15,100 400

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0 학생자치회운영 : 10,000원*100명*2회= 2,000,000

2.[초]학급운영비 9,000 8,100 900

1.교육운영비 9,000 8,100 900 1학년 학급운영비 : 300,000원*6개반= 1,800,000

2학년 학급운영비 : 300,000원*6개반= 1,800,000

3학년 학급운영비 : 300,000원*6개반= 1,800,000

4학년 학급운영비 : 300,000원*4개반= 1,200,000

5학년 학급운영비 : 300,000원*4개반= 1,200,000

6학년 학급운영비 : 300,000원*4개반= 1,200,000

3.[초]각종체육대회및체전활동

지원
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 학년체육대회운영 : 150,000원*30개반= 4,500,000
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4.[초]학교(영자)신문제작 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000

2.현장체험학습활동 35,322 35,671 -349

1.[초]현장체험학습 35,322 35,671 -349

1.일반수용비 1,452 1,056 396
인솔자 체험학습경비 : 26,400원*55명*1회

=
1,452,000

2.여비 1,375 800 575 인솔자 차량임차비 : 25,000원*55명*1회= 1,375,000

3.교육운영비 32,495 33,815 -1,320
(수)3학년 현장체험학습비 : 57,227원*110

명*1회=
6,295,000

(수)1학년 현장체험학습비 : 47,500원*150

명*1회=
7,125,000

(수)2학년 현장체험학습비 : 44,500원*150

명*1회=
6,675,000

(수)4학년 현장체험학습비 : 25,000원*100

명*1회=
2,500,000

(수)5학년 현장체험학습비 : 51,500원*100

명*1회=
5,150,000

(수)6학년 현장체험학습비 : 44,500원*100

명*1회=
4,450,000

예비비 : 50,000원*6회= 300,000

3.동아리활동 4,800 5,000 -200

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,800 5,000 -200

1.교육운영비 4,800 5,000 -200 스포츠클럽리그운영 : 80,000원*30개반= 2,400,000

운영물품구입 : 80,000원*30개반= 2,400,000

4.봉사활동 8,190 9,150 -960

1.[초]환경미화활동 8,190 9,150 -960

1.일반수용비 8,190 650 7,540 종량제봉투 구입 : 700원*1,700장= 1,190,000

청소물품 구입 : 100,000원*30학급*1회= 3,000,000

학교 환경물품 구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

학급 환경물품 구입 : 100,000원*30학급*1

회=
3,000,000

2.교육운영비 0 8,500 -8,500

5.진로활동 7,040 6,440 600

1.[초]진로체험활동 7,040 6,440 600

1.교육운영비 7,040 0 7,040
고학년 적성검사 : 5,000원*200명+80,000

원*8학급=
1,640,000

직업체험의날운영 : 450,000원*12학급= 5,400,000
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2.학생복지비 0 6,440 -6,440

4.선택적 교육활동 98,015 416,649 -318,634

1.방과후학교 운영 70,740 390,455 -319,715

1.방과후학교운영 0 178,690 -178,690

1.[초]특기적성교육 0 178,690 -178,690

1.운영수당 0 125,700 -125,700

2.전기요금 0 13,000 -13,000

3.교육운영비 0 39,990 -39,990

2.돌봄교실운영 0 39,365 -39,365

1.[초]돌봄교실운영 0 39,365 -39,365

1.교육운영비 0 39,365 -39,365

3.유치원방과후과정운영 24,580 172,400 -147,820

1.[유]유치원방과후과정운영 9,580 172,400 -162,820

1.운영수당 7,920 90,200 -82,280
(수)특성화강사비 : 26,400원*100명*3개월

=
7,920,000

2.교육운영비 1,660 82,200 -80,540 (수)교재및재료비 : 5,533원*100명*3개월= 1,660,000

5.[유](총)방과후과정운영 지원

사업
15,000 0 15,000

1.운영수당 14,290 0 14,290
(총)방학중운영인력 인건비 : 709,500원*5

명*4개월=
14,190,000

(총)특성화강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 710 0 710
(총)위탁급식보존검수식비 : 350,000원*1

교=
350,000

(총)간식보존식비 : 2,000원*180일= 360,000

4.늘봄학교운영 46,160 0 46,160

1.[초]늘봄학교(교실)운영 46,160 0 46,160

1.운영수당 25,000 0 25,000
(수)방과후학교 강사비 : 5,165.2원*20명

*2반*11텀*11부서=
25,000,000

2.전기요금 1,000 0 1,000
(수)방과후학교 전기요금 : 1,000,000원*1

분기=
1,000,000

3.교육운영비 18,160 0 18,160
(수)방과후학교 교재교구비 : 5,303원*20

명*2반*3기*11부서=
7,000,000

(수)돌봄교실 간식비 : 1,500원*20명*190

일=
5,700,000

(수)돌봄교실 중식비 : 6,500원*20명*42일

=
5,460,000

4.기간제근로자법정부담금 2,000 0 2,000 고용산재보험료 : 200,000원*10회= 2,000,000
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2.독서활동 27,275 26,194 1,081

1.독서활동운영 27,275 26,194 1,081

1.[초]독서교육역량강화 0 16,551 -16,551

1.일반수용비 0 851 -851

2.도서구입비 0 15,700 -15,700

2.[초]도서구입 18,055 8,518 9,537

1.일반수용비 0 600 -600

2.교육운영비 583 2,918 -2,335 마크작업 : 400원*728권*2회= 583,000

3.비품구입비 0 5,000 -5,000

4.도서구입비 17,472 0 17,472 도서구입 : 12,000원*728권*2회= 17,472,000

3.[초]도서관운영 8,110 0 8,110

1.일반수용비 1,600 0 1,600 사무용물품구입 : 150,000원*4회= 600,000

장서점검 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 3,510 0 3,510 물품구입 : 450,000원*6회= 2,700,000

정기간행물구입 : 135,000원*6종= 810,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.[초]사서인건비 0 805 -805

1.운영수당 0 805 -805

5.[초]독서활동운영 710 320 390

1.운영수당 710 0 710
강사비 : (130,000원+180,000원)*2일

+5,000원*18매=
710,000

2.일반업무추진비 0 320 -320

6.[초]학교도서관자원봉사자운

영
400 0 400

1.일반업무추진비 400 0 400 봉사자협의회 : 100,000원*4회= 400,000

5.교육활동 지원 22,512 72,576 -50,064

1.교무업무 운영 14,368 16,946 -2,578

1.교무학사운영 14,368 16,946 -2,578

1.[초]행정실무사(교무)인건비 0 10,346 -10,346

1.일반수용비 0 5,700 -5,700
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2.교직원복지비 0 496 -496

3.교육운영비 0 1,150 -1,150

4.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.[초]교무학사운영 7,968 6,300 1,668

1.일반수용비 5,700 0 5,700 사무용품 구입 : 300,000원*9회= 2,700,000

학년별 사무용품 구입 : 400,000원*6개학

년*1회=
2,400,000

현수막제작 : 60,000원*10회= 600,000

2.교직원복지비 558 0 558 특근매식비 : 9,000원*31명*2회= 558,000

3.교육운영비 1,710 6,300 -4,590 상장케이스 구입 : 1,200원*500부= 600,000

칠판소모품 구입 : 8,500원*30학급*2회= 510,000

학교행사 물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초]입학식,졸업식행사 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400 신입생 물품구입 : 20,000원*145명*1회= 2,900,000

입학식행사 물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

졸업생 선물구입 : 15,000원*120명= 1,800,000

졸업식행사 물품구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.[초]입학전형 0 300 -300

1.공무직인건비 0 300 -300

2.생활지도운영 3,360 3,080 280

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]생활지도봉사자 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.[초]위클래스(센터)운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
개인및집단상담물품구입 : 10,000원*25명

*4회=
1,000,000

2.학교폭력예방 1,860 1,080 780

1.[초]안심알리미서비스 1,860 0 1,860

1.일반수용비 1,860 0 1,860 서비스이용료 : 6,000원*310명= 1,860,000

2.[초]CCTV관리운영 0 1,080 -1,080
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1.일반수용비 0 1,080 -1,080

3.학생안전교육 500 1,000 -500

1.[초]안전교육 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 7대안전교육 물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.학습지원실 운영 4,784 40,550 -35,766

1.방송실운영 3,200 3,800 -600

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 방송장비 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.[초]방송시설유지관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 1,200 0 1,200
방송기자재 유지보수비 : 300,000원*2종*2

회=
1,200,000

3.[초]방송실운영 1,000 1,600 -600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

2.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.정보화실운영 1,584 36,750 -35,166

1.[초]학교정보화지원 1,584 31,550 -29,966

1.일반수용비 1,584 31,550 -29,966 e알리미 사용 : 132,000원*12월= 1,584,000

2.[초]정보화업무지원 0 3,240 -3,240

1.일반수용비 0 3,240 -3,240

3.[초]소프트웨어구입 0 1,960 -1,960

1.비품구입비 0 1,960 -1,960

4.교육여건 개선 0 12,000 -12,000

1.교육환경개선 0 12,000 -12,000

1.[초]기타교육환경개선 0 12,000 -12,000

1.일반수용비 0 12,000 -12,000

6.학교 일반운영 425,306 401,299 24,007

1.학교기관 운영 119,182 107,066 12,116

1.부서기본운영 56,116 47,128 8,988
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1.[초]교장실운영 20,896 18,488 2,408

1.일반업무추진비 14,360 13,740 620 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

기관운영경비 : 1,036,000원*10회= 10,360,000

기관운영물품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

교무실협의회 : 250,000원*2회= 500,000

행정실협의회 : 250,000원*2회= 500,000

특수학급협의회 : 250,000원*2회= 500,000

병설유치원협의회 : 250,000원*2회= 500,000

2.직책급업무수행경비 4,536 4,248 288 직책급업무수행경비 : 378,000원*12월= 4,536,000

3.비품구입비 2,000 500 1,500 교장실 비품 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.[초]교육행정실운영 30,220 28,640 1,580

1.일반수용비 10,850 12,500 -1,650 사무용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

각종수용비및수수료 : 235,000원*10회= 2,350,000

복사용지 및 중질지 구입 : 1,000,000원*5

회=
5,000,000

행정장비소모품 구입 : 500,000원*3종*1회

=
1,500,000

2.기타공공요금 500 500 0 재정보증보험료 : 20,000원*25명*1회= 500,000

3.여비 12,600 8,400 4,200 관내외출장여비 : 30,000원*35회*12월= 12,600,000

4.교직원복지비 270 240 30 특근매식비 : 9,000원*5회*6명= 270,000

5.비품구입비 6,000 7,000 -1,000 비품구입 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

3.[초]학년연구실운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 학교운영물품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 교실 등 비품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 62,266 59,138 3,128

1.[유]유치원공공요금및제세공

과금
9,240 9,312 -72

1.전기요금 3,000 3,072 -72 전기요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도요금 : 100,000원*12개월= 1,200,000

3.연료비 3,600 3,600 0 도시가스요금 : 300,000원*12개월= 3,600,000

4.기타공공요금 1,440 1,440 0 전화요금 : 120,000원*12개월= 1,440,000
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2.[유]유치원시설장비유지 5,067 14,087 -9,020

1.일반수용비 5,067 14,087 -9,020 비품 유지보수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

정수기수질검사비 : 104,000원*1회= 104,000

정수기임대비 : 279,000원*6대+609,000원= 2,283,000

(총)공기정화장치임대 및 유지관리(유) : 

168,000원*10회=
1,680,000

3.[유]유치원어린이놀이시설운

영
100 35,339 -35,239

1.기타수당 0 150 -150

2.일반수용비 100 17,653 -17,553
어린이놀이시설 소독및보수비 : 100,000원

*1회=
100,000

3.여비 0 2,000 -2,000

4.교직원복지비 0 1,200 -1,200

5.학생복지비 0 636 -636

6.기간제근로자법정부담금 0 1,700 -1,700

7.비품구입비 0 12,000 -12,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운

영
0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

5.[유]유치원운영 47,859 0 47,859

1.기타수당 900 0 900 보결(대체)수당 : 300,000원*3회= 900,000

2.일반수용비 28,899 0 28,899 교육자원봉사자활동비 : 3,400,000원*2명= 6,800,000

청소및소독비 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

소프트웨어사용비 : 99,000원*1회= 99,000

정보기자재구입및관리 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

사무용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

위생관리용품구입 : 3,800,000원*2회= 7,600,000

안전용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.여비 2,500 0 2,500 관내외여비 : 250,000원*10회= 2,500,000

4.교직원복지비 1,260 0 1,260 특근매식비 : 9,000원*14명*10회= 1,260,000

5.학생복지비 300 0 300 약품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

6.비품구입비 14,000 0 14,000 비품구입비 : 7,000,000원*2회= 14,000,000
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3.행정지원인력운용 800 800 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 800 800 0

1.공무직인건비 800 800 0 시간외근무수당 : 200,000원*4회= 800,000

2.시설 장비 유지 299,644 288,313 11,331

1.학교시설장비유지 299,644 288,313 11,331

1.[초]공공요금및제세공과금 119,070 101,190 17,880

1.전기요금 36,000 30,000 6,000 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 24,000 12,000 12,000 상하수도요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

3.연료비 48,000 48,000 0 도시가스요금 : 8,000,000원*6월= 48,000,000

4.기타공공요금 11,070 11,190 -120 전화요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

인터넷회선사용료 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

가스사고배상책임보험료 : 30,000원*1회= 30,000

2.[초]시설관리용역 59,392 60,656 -1,264

1.일반수용비 59,392 60,456 -1,064 무인기계경비용역 : 352,000원*12월= 4,224,000

소방시설유지관리용역 : 297,000원*12월= 3,564,000

승강기유지관리용역 : 320,000원*12월= 3,840,000

전기안전관리용역 : 440,000원*12월= 5,280,000

대형정수기유지관리용역 : 198,000원*12월

=
2,376,000

정수기임대 : (316,100원*10월)+(53,900원

*12월)=
3,808,000

(총)기계설비유지관리용역 : 2,170,000원

*10회=
21,700,000

(총)공기정화장치유지관리용역 : 

1,400,000원*10월=
14,000,000

공기정화장치유지관리용역 : 60,000원*10

월=
600,000

2.교직원복지비 0 200 -200

3.[초]시설일반관리 51,616 0 51,616

1.일반수용비 51,416 0 51,416 소방안전협회비 : 55,000원*1회= 55,000

안전,보건 유해위험요인 개선 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

저수조관리 : 300,000원*2회= 600,000
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시설물수선및유지보수비 : 4,876,100원*10

회=
48,761,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설업무담당자 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]시설안전점검 1,700 6,200 -4,500

1.일반수용비 1,700 6,000 -4,300 가스정기검사수수료 : 300,000원*1회= 300,000

승강기검사수수료 : 400,000원*1회= 400,000

어린이놀이시설관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 0 200 -200

5.[초]시설미화관리 6,200 200 6,000

1.일반수용비 6,000 200 5,800 화장실소모품구입 : 60,000원*10종*10회= 6,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설미화원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

6.[초]당직관리 200 28,776 -28,576

1.기간제근로자인건비 0 25,796 -25,796

2.일반수용비 200 0 200 당직용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.교직원복지비 0 700 -700

4.기간제근로자법정부담금 0 2,280 -2,280

7.[초]특수운영직군(시설미화

원)인건비
32,580 26,794 5,786

1.공무직인건비 7,520 0 7,520 명절휴가비 : 810,000원*2회= 1,620,000

시간외근무수당 : 200,000원*3회= 600,000

연차수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000

정액급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

퇴직금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기간제근로자인건비 0 24,654 -24,654

3.맞춤형복지비 1,000 700 300 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 0 1,440 -1,440

5.공무직법정부담금 24,060 0 24,060 기본급 : 1,810,000원*12월= 21,720,000

건강보험료 : 60,000원*12월= 720,000

고용보험료 : 30,000원*12월= 360,000
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노인장기요양보험료 : 10,000원*12월= 120,000

산업재해보험료 : 20,000원*12월= 240,000

국민연금보험료 : 75,000원*12월= 900,000

8.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
28,886 0 28,886

1.공무직인건비 26,446 0 26,446 가족수당 : 40,000원*12회*1명= 480,000

기본급 : 1,550,000원*12월*1명= 18,600,000

명절휴가비 : 833,000원*2회*1명= 1,666,000

시간외근무수당 : 200,000원*3회= 600,000

연차수당 : 800,000원*1명= 800,000

정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000

정액급식비 : 150,000원*12월*1명= 1,800,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

3.공무직법정부담금 1,440 0 1,440 건강보험료 : 60,000원*12월*1명= 720,000

고용보험료 : 30,000원*12월*1명= 360,000

노인장기요양보험료 : 10,000원*12월*1명= 120,000

산업재해보험료 : 20,000원*12월*1명= 240,000

9.[초]시설관리용역 0 62,797 -62,797

1.일반수용비 0 62,797 -62,797

10.[초]시설안전점검 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700

11.[초]어린이놀이시설관리및점

검
0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.학교운영 협력 6,480 5,920 560

1.학교운영위원회운영 1,820 1,540 280

1.[초]학교운영위원회운영 1,820 1,540 280

1.일반수용비 100 100 0 운영물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.여비 160 240 -80 출장및기타여비 : 10,000원*2명*8회= 160,000
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3.일반업무추진비 1,560 1,200 360 정담회비 : 15,000원*13명*8회= 1,560,000

2.학부모협력 4,660 4,380 280

1.[초]학부모회운영 3,160 2,880 280

1.일반수용비 2,100 1,500 600 운영물품 구입 : 420,000원*5회= 2,100,000

2.운영수당 260 700 -440 강사수당 : 130,000원*2회*1명= 260,000

3.여비 360 240 120 출장및기타여비 : 10,000원*12회*3명= 360,000

4.일반업무추진비 440 440 0 정담회비 : 20,000원*11명*2회= 440,000

2.[유]학부모회운영(유) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 운영물품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

세출합계 1,659,550 2,019,162 -359,612
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